Rio Grande do Sul
Município de Alpestre

Praça Tancredo Neves, 300
C.N.P.J. 87.612.933/0001-18

Departamento de Compras e Licitações

Página 1 de 8

ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO
DA LICITAÇÃO SOB A MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 5/2017

Aos Três dias do mês de Fevereiro do ano de Dois Mil e Dezessete, às Nove Horas, nas dependências da Sala de
Licitações, sito à Praça Tancredo Neves, 300, nesta cidade de Alpestre, reuniu-se a Marcel Benites da Rosa Ibaldo,
pregoeiro e a equipe de apoio, ambos designados pela Portaria nº 74 de 14/04/2014, com a finalidade de proceder o
julgamento do Processo Administrativo Licitatório nº 6/2017, referente a Licitação sob a Modalidade de Pregão
Presencial nº 5/2017. Inicialmente, foram recebidos os envelopes da nºs 01 - Proposta e 02 - Documentação das
empresas licitantes do presente certame, que foram as seguintes:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS PRESENTES

NOME REPRESENTANTE C.P.F.

ADILSON DIETZMANN - ME ADILSON DIETZMANN 01431247065

DYONATAN FELIPE LAMERA - ME DYONATAN FELIPE LAMERA 02866350030

ELIANE SALETE MARQUES ME SERGIO JULKOSKI 19152353087

JOSE CEZAR ZANKOSKI - ME JOSE CEZAR ZANKOSKI 49411144004

MARCOS ANTONIO JULKOSKI ME MARCOS ANTONIO JULKOSKI 00323668097

NADIR LIRA - EPP NADIR LIRA 46255370020

OCIMAR CAGOL OCIMAR CAGOL 68142013053

OLEANDRO KOHENLER - ME OLEANDRO KOHENLER 71519815034

TEREZINHA HOFFMANN - ME TEREZINHA HOFFMANN 73511145015

VALDECIR SOMENSI - ME VALDECIR SOMENSI 45178526015

Dando prosseguimento nos termos do item 4.3 do Edital, o pregoeiro passou a realizar o credenciamento das licitantes
interessadas. Foram credenciadas para apresentação de lances verbais as seguintes empresas:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS CREDENCIADAS

NOME REPRESENTANTE CIDADE

ADILSON DIETZMANN - ME ADILSON DIETZMANN ALPESTRE - RS

DYONATAN FELIPE LAMERA - ME DYONATAN FELIPE
LAMERA

ALPESTRE - RS

ELIANE SALETE MARQUES ME SERGIO JULKOSKI ALPESTRE - RS

JOSE CEZAR ZANKOSKI - ME JOSE CEZAR ZANKOSKI ALPESTRE - RS

MARCOS ANTONIO JULKOSKI ME MARCOS ANTONIO
JULKOSKI

ALPESTRE - RS

NADIR LIRA - EPP NADIR LIRA ALPESTRE - RS

OCIMAR CAGOL OCIMAR CAGOL ALPESTRE - RS

OLEANDRO KOHENLER - ME OLEANDRO KOHENLER ALPESTRE - RS

TEREZINHA HOFFMANN - ME TEREZINHA HOFFMANN ALPESTRE - RS

VALDECIR SOMENSI - ME VALDECIR SOMENSI ALPESTRE - RS

Na seqüência passou-se para a abertura dos envelopes nºs 01 - Proposta das licitantes credenciadas e o julgamento das
propostas, Os preços cotados através das propostas escritas e os lances verbais ofertados foram os seguintes:

Item: 1 - TRANSPORTE ESTUDANTIL SAINDO EM FRENTE A  EMEF GENERAL SOUZA NETTO, NA
ENCRUZILHADA GAÚCHA, CONFORME DESCRIÇÃO PRESENTE NO EDITAL

Empresa: 71209 - ADILSON DIETZMANN ME

Proposta Inicial: 3,270

Observação: Fornecedor classificado

Rio Grande do Sul
Município de Alpestre

Praça Tancredo Neves, 300
C.N.P.J. 87.612.933/0001-18

Departamento de Compras e Licitações

Página 2 de 8

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 3,270

Item: 2 - TRANSPORTE ESTUDANTIL, INICIANDO O ROTEIRO NA ENCRUZILHADA DO ESTREITO,
CONFORME DESCRIÇÃO PRESENTE NO EDITAL

Empresa: 72980 - DYONATAN FELIPE LAMERA ME

Proposta Inicial: 3,270

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 3,270

Item: 3 - TRANSPORTE ESTUDANTIL, QUE ESTUDAM À NOITE, SAINDO DE FARINHAS,  VIA
ESTREITO, CONFORME DESCRIÇÃO PRESENTE NO EDITAL

Empresa: 72980 - DYONATAN FELIPE LAMERA ME

Proposta Inicial: 3,270

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 3,270

Item: 4 - TRANSPORTE ESTUDANTIL, QUE ESTUDAM À NOITE, SAINDO DA ESCOLA DESATIVADA
DA  BARRA DOS BURACOS, CONFORME DESCRIÇÃO PRESENTE NO EDITAL

Empresa: 71203 - VALDECIR SOMENSI ME

Proposta Inicial: 3,710

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 3,710

Item: 5 - TRANSPORTE ESTUDANTIL, SAINDO DA EEEF CARLOS NOETZOLD DE FARINHAS,
CONFORME DESCRIÇÃO PRESENTE NO EDITAL

Empresa: 71203 - VALDECIR SOMENSI ME

Proposta Inicial: 3,710

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 3,710

Item: 6 - TRANSPORTE ESTUDANTIL SAINDO DA  ENC. LINHA D JALMO, CONFORME DESCRIÇÃO
PRESENTE NO EDITAL

Empresa: 42161 - OCIMAR CAGOL

Proposta Inicial: 3,710

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 3,710

Item: 7 - TRANSPORTE ESTUDANTIL DO ENSINO MÉDIO E PRÉ ESCOLAR, SAINDO DE SÃO
ROQUE, CONFORME DESCRIÇÃO PRESENTE NO EDITAL

Empresa: 42161 - OCIMAR CAGOL

Proposta Inicial: 3,270

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 3,270

Item: 8 - TRANSPORTE ESTUDANTIL,  SAINDO DA EEEF  CARLOS BECKER, BARRA GRANDE,
CONFORME DESCRIÇÃO PRESENTE NO EDITAL

Rio Grande do Sul
Município de Alpestre

Praça Tancredo Neves, 300
C.N.P.J. 87.612.933/0001-18

Departamento de Compras e Licitações

Página 3 de 8

Empresa: 71199 - OLEANDRO KOHENLER ME

Proposta Inicial: 3,710

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 3,710

Item: 9 - TRANSPORTE ESTUDANTIL,  PARA A EEEF VITÓRIO PEROTTO, SAINDO DA VILA DE
VOLTA GRANDE, CONFORME DESCRIÇÃO PRESENTE NO EDITAL

Empresa: 73153 - ELIANE SALETE MARQUES ME

Proposta Inicial: 3,270

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 3,270

Item: 10 - TRANSPORTE ESTUDANTIL, SAINDO DA VOLTA GRANDE, CONFORME DESCRIÇÃO
PRESENTE NO EDITAL

Empresa: 73153 - ELIANE SALETE MARQUES ME

Proposta Inicial: 3,620

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 3,620

Item: 11 - TRANSPORTE  ESTUDANTIL, SAINDO ÀS 6 H 15 MIN. DA CIDADE DE ALPESTRE,
CONFORME DESCRIÇÃO PRESENTE NO EDITAL

Empresa: 70381 - MARCOS ANTONIO JULKOSKI ME

Proposta Inicial: 3,620

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 3,620

Item: 12 - TRANSPORTE  ESTUDANTIL, SAINDO DA CIDADE DE  ALPESTRE ÀS 6:30 H, CONFORME
DESCRIÇÃO PRESENTE NO EDITAL

Empresa: 73153 - ELIANE SALETE MARQUES ME

Proposta Inicial: 3,620

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 3,620

Item: 13 - TRANSPORTE ESTUDANTIL, SAINDO ÀS 16H. 35MIN. DO SALTINHO DO CAFÉ ATÉ A
CIDADE, CONFORME DESCRIÇÃO PRESENTE NO EDITAL

Empresa: 70381 - MARCOS ANTONIO JULKOSKI ME

Proposta Inicial: 3,620

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 3,620

Item: 14 - TRANSPORTE ESTUDANTIL SAINDO DA CIDADE, VIA VILA NOVA BRASÍLIA, LINHA SÃO
MIGUEL, CONFORME DESCRIÇÃO PRESENTE NO EDITAL

Empresa: 16756 - NADIR LIRA EPP

Proposta Inicial: 3,270

Observação: Fornecedor classificado

Rio Grande do Sul
Município de Alpestre

Praça Tancredo Neves, 300
C.N.P.J. 87.612.933/0001-18

Departamento de Compras e Licitações

Página 4 de 8

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 3,270

Item: 15 - TRANSPORTE ESTUDANTIL, SAINDO DA ENCRUZILHADA GAÚCHA, VIA BARRA
GRANDE, CONFORME DESCRIÇÃO PRESENTE NO EDITAL

Empresa: 70381 - MARCOS ANTONIO JULKOSKI ME

Proposta Inicial: 3,620

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 3,620

Item: 16 - TRANSPORTE ESTUDANTIL, SAINDO ÀS 6 H. 10 MIN.  DA CIDADE DE ALPESTRE, VIA
LINHA RIVA, CONFORME DESCRIÇÃO PRESENTE NO EDITAL

Empresa: 71149 - JOSE CEZAR ZANKOSKI ME

Proposta Inicial: 3,270

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 3,270

Item: 17 - TRANSPORTE ESTUDANTIL,  SAINDO ÀS 16H DA CIDADE DE ALPESTRE, VIA  LINHA
RIVA, CONFORME DESCRIÇÃO PRESENTE NO EDITAL

Empresa: 71149 - JOSE CEZAR ZANKOSKI ME

Proposta Inicial: 3,270

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 3,270

Item: 18 - TRANSPORTE ESTUDANTIL,  SAINDO DE SÃO ROQUE, VIA  LINHA MOCELIN,  LINHA
CAGOL, CONFORME DESCRIÇÃO PRESENTE NO EDITAL

Empresa: 16756 - NADIR LIRA EPP

Proposta Inicial: 3,270

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 3,270

Item: 19 - TRANSPORTE ESTUDANTIL, SAINDO DE FARINHAS VIA LINHA SANTO ANTÔNIO,
CONFORME DESCRIÇÃO PRESENTE NO EDITAL

Empresa: 16756 - NADIR LIRA EPP

Proposta Inicial: 3,270

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 3,270

Item: 20 - TRANSPORTE ESTUDANTIL, SAINDO DA CIDADE ÀS 06H30MIN. PASSANDO POR LINHA
BARKI, LINHA SOARES,  BARRA FEIA, CONFORME DESCRIÇÃO PRESENTE NO EDITAL

Empresa: 7072 - TEREZINHA HOFFMANN ME

Proposta Inicial: 3,270

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 3,270

Item: 21 - TRANSPORTE ESTUDANTIL, SAINDO DE DOM JOSÉ, VIA CAIXA D’ÁGUA, LINHA DOS
CRUZ, CONFORME DESCRIÇÃO PRESENTE NO EDITAL

Rio Grande do Sul
Município de Alpestre

Praça Tancredo Neves, 300
C.N.P.J. 87.612.933/0001-18

Departamento de Compras e Licitações

Página 5 de 8

Empresa: 71209 - ADILSON DIETZMANN ME

Proposta Inicial: 3,270

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 3,270

Encerrado o julgamento das propostas escritas e os lances verbais, passou-se a abertura dos envelopes nº 02 -
Documentação da Empresa licitante no certame, sendo assim todas habilitadas. Dando prosseguimento e aceito os
preços propostos de valor mais baixo, o pregoeiro, proclamou vencedores da presente licitação as seguinte licitantes
com os respectivos itens:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS VENCEDORAS

Item Fornecedor Quant. Lance Vlr. Total

1 - TRANSPORTE
ESTUDANTIL SAINDO EM
FRENTE A  EMEF GENERAL
SOUZA NETTO, NA
ENCRUZILHADA GAÚCHA,
CONFORME DESCRIÇÃO
PRESENTE NO EDITAL

ADILSON DIETZMANN ME 26.000,00 3,27000 85.020,00

2 - TRANSPORTE
ESTUDANTIL, INICIANDO O
ROTEIRO NA
ENCRUZILHADA DO
ESTREITO, CONFORME
DESCRIÇÃO PRESENTE NO
EDITAL

DYONATAN FELIPE LAMERA
ME

21.160,00 3,27000 69.193,20

3 - TRANSPORTE
ESTUDANTIL, QUE ESTUDAM
À NOITE, SAINDO DE
FARINHAS,  VIA ESTREITO,
CONFORME DESCRIÇÃO
PRESENTE NO EDITAL

DYONATAN FELIPE LAMERA
ME

15.000,00 3,27000 49.050,00

4 - TRANSPORTE
ESTUDANTIL, QUE ESTUDAM
À NOITE, SAINDO DA
ESCOLA DESATIVADA DA
BARRA DOS BURACOS,
CONFORME DESCRIÇÃO
PRESENTE NO EDITAL

VALDECIR SOMENSI ME 19.000,00 3,71000 70.490,00

5 - TRANSPORTE
ESTUDANTIL, SAINDO DA
EEEF CARLOS NOETZOLD DE
FARINHAS, CONFORME
DESCRIÇÃO PRESENTE NO
EDITAL

VALDECIR SOMENSI ME 18.600,00 3,71000 69.006,00

6 - TRANSPORTE
ESTUDANTIL SAINDO DA
ENC. LINHA D JALMO,
CONFORME DESCRIÇÃO
PRESENTE NO EDITAL

OCIMAR CAGOL 31.400,00 3,71000 116.494,00

7 - TRANSPORTE
ESTUDANTIL DO ENSINO
MÉDIO E PRÉ ESCOLAR,
SAINDO DE SÃO ROQUE,

OCIMAR CAGOL 21.800,00 3,27000 71.286,00

Rio Grande do Sul
Município de Alpestre

Praça Tancredo Neves, 300
C.N.P.J. 87.612.933/0001-18

Departamento de Compras e Licitações

Página 6 de 8

CONFORME DESCRIÇÃO
PRESENTE NO EDITAL

8 - TRANSPORTE
ESTUDANTIL,  SAINDO DA
EEEF  CARLOS BECKER,
BARRA GRANDE, CONFORME
DESCRIÇÃO PRESENTE NO
EDITAL

OLEANDRO KOHENLER ME 17.400,00 3,71000 64.554,00

9 - TRANSPORTE
ESTUDANTIL,  PARA A EEEF
VITÓRIO PEROTTO, SAINDO
DA VILA DE VOLTA GRANDE,
CONFORME DESCRIÇÃO
PRESENTE NO EDITAL

ELIANE SALETE MARQUES
ME

28.100,00 3,27000 91.887,00

10 - TRANSPORTE
ESTUDANTIL, SAINDO DA
VOLTA GRANDE, CONFORME
DESCRIÇÃO PRESENTE NO
EDITAL

ELIANE SALETE MARQUES
ME

15.600,00 3,62000 56.472,00

11 - TRANSPORTE
ESTUDANTIL, SAINDO ÀS 6 H
15 MIN. DA CIDADE DE
ALPESTRE, CONFORME
DESCRIÇÃO PRESENTE NO
EDITAL

MARCOS ANTONIO JULKOSKI
ME

15.600,00 3,62000 56.472,00

12 - TRANSPORTE
ESTUDANTIL, SAINDO DA
CIDADE DE  ALPESTRE ÀS
6:30 H, CONFORME
DESCRIÇÃO PRESENTE NO
EDITAL

ELIANE SALETE MARQUES
ME

24.200,00 3,62000 87.604,00

13 - TRANSPORTE
ESTUDANTIL, SAINDO ÀS
16H. 35MIN. DO SALTINHO
DO CAFÉ ATÉ A CIDADE,
CONFORME DESCRIÇÃO
PRESENTE NO EDITAL

MARCOS ANTONIO JULKOSKI
ME

9.400,00 3,62000 34.028,00

14 - TRANSPORTE
ESTUDANTIL SAINDO DA
CIDADE, VIA VILA NOVA
BRASÍLIA, LINHA SÃO
MIGUEL, CONFORME
DESCRIÇÃO PRESENTE NO
EDITAL

NADIR LIRA EPP 17.200,00 3,27000 56.244,00

15 - TRANSPORTE
ESTUDANTIL, SAINDO DA
ENCRUZILHADA GAÚCHA,
VIA BARRA GRANDE,
CONFORME DESCRIÇÃO
PRESENTE NO EDITAL

MARCOS ANTONIO JULKOSKI
ME

29.000,00 3,62000 104.980,00

16 - TRANSPORTE
ESTUDANTIL, SAINDO ÀS 6 H.
10 MIN.  DA CIDADE DE
ALPESTRE, VIA LINHA RIVA,
CONFORME DESCRIÇÃO
PRESENTE NO EDITAL

JOSE CEZAR ZANKOSKI ME 21.840,00 3,27000 71.416,80

Rio Grande do Sul
Município de Alpestre

Praça Tancredo Neves, 300
C.N.P.J. 87.612.933/0001-18

Departamento de Compras e Licitações

Página 7 de 8

17 - TRANSPORTE
ESTUDANTIL,  SAINDO ÀS
16H DA CIDADE DE
ALPESTRE, VIA  LINHA RIVA,
CONFORME DESCRIÇÃO
PRESENTE NO EDITAL

JOSE CEZAR ZANKOSKI ME 9.200,00 3,27000 30.084,00

18 - TRANSPORTE
ESTUDANTIL,  SAINDO DE
SÃO ROQUE, VIA  LINHA
MOCELIN,  LINHA CAGOL,
CONFORME DESCRIÇÃO
PRESENTE NO EDITAL

NADIR LIRA EPP 19.960,00 3,27000 65.269,20

19 - TRANSPORTE
ESTUDANTIL, SAINDO DE
FARINHAS VIA LINHA SANTO
ANTÔNIO, CONFORME
DESCRIÇÃO PRESENTE NO
EDITAL

NADIR LIRA EPP 15.400,00 3,27000 50.358,00

20 - TRANSPORTE
ESTUDANTIL, SAINDO DA
CIDADE ÀS 06H30MIN.
PASSANDO POR LINHA
BARKI, LINHA SOARES,
BARRA FEIA, CONFORME
DESCRIÇÃO PRESENTE NO
EDITAL

TEREZINHA HOFFMANN ME 21.820,00 3,27000 71.351,40

21 - TRANSPORTE
ESTUDANTIL, SAINDO DE
DOM JOSÉ, VIA CAIXA
D’ÁGUA, LINHA DOS CRUZ,
CONFORME DESCRIÇÃO
PRESENTE NO EDITAL

ADILSON DIETZMANN ME 19.200,00 3,27000 62.784,00

Dando prosseguimento, verificou-se que não houve manifestação por parte das licitantes presentes em recorrer do
presente julgamento. O pregoeiro e sua equipe de apoio encaminham o respectivo processo administrativo para a
Assessoria Jurídica do Município proceder o parecer final e posterior encaminhamento ao Prefeito Municipal para
homologação. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata
pelo pregoeiro e a equipe de apoio e pelos representantes das proponentes.

Marcel Benites da Rosa Ibaldo
Pregoeiro

Portaria Nº 74 de 14/04/2014

EQUIPE DE APOIO

FABRICIO AUDINO
Membro Comis. Licitações

Rozelite Bazzoti Cenci
Membro Comis. Licitações

Marcos André Pasa
Membro Comis. Licitações

RELAÇÃO DAS EMPRESAS PARTICIPANTES

Rio Grande do Sul
Município de Alpestre

Praça Tancredo Neves, 300
C.N.P.J. 87.612.933/0001-18

Departamento de Compras e Licitações

Página 8 de 8

Nome da Empresa Representante

ADILSON DIETZMANN - ME ADILSON DIETZMANN

DYONATAN FELIPE LAMERA - ME DYONATAN FELIPE LAMERA

ELIANE SALETE MARQUES ME SERGIO JULKOSKI

JOSE CEZAR ZANKOSKI - ME JOSE CEZAR ZANKOSKI

MARCOS ANTONIO JULKOSKI ME MARCOS ANTONIO JULKOSKI

NADIR LIRA - EPP NADIR LIRA

OCIMAR CAGOL OCIMAR CAGOL

OLEANDRO KOHENLER - ME OLEANDRO KOHENLER

TEREZINHA HOFFMANN - ME TEREZINHA HOFFMANN

VALDECIR SOMENSI - ME VALDECIR SOMENSI